^{246.} minime addidi. ^{256.} praecipit *θ.*
^{263.} Ficulnum . . . ^{265.} excipit *add. η.* ^{267.} hodie quoque *scripti*: hodieque *a.*
^{269.} quae . . . ^{270.} obsoletas *add. η.*

^{256.} Gregorius] See *Decretum* ca. 33, quaest. 4 § *Vir cum propria*.

^{258.} vt ait ille] Not Gregory. I believe Erasmus to have used this form either when he could not recall the origin of

a quotation (cf. Ep. 116. 4, where the reference is to Varro, *Men.* 335), or to give an air of authority to some phrase which had struck him whilst writing.

^{264.} Magister] Lombard.

tionibus aut id genus aliis, quae nunc obtorto collo trahimus ad fidei
 275 materiam, sed de resurrectione mortuorum, quae caput ac basis est
 nostrae professionis. Aduersus hanc pestem quanquam acerrime
 depugnat Paulus, tamen adhuc vereor ne spiret etiamnum in quorun-
 dam animis haec excetra; quando quidam apud Italos quotannis in
 280 publicis concionibus conantur asserere resurrectionem, existimantes
 rem in portu fore, si docuerint Aristotelem non sustulisse prorsus
 immortalitatem animarum. Nihil enim interim dicam de con-
 uiuorum fabulis. Porro quid credant alii non est meum diuinare:
 certe, quod est in propatulo, sic viuunt quidam, presertim potentes
 in hoc mundo, quasi de futuro seculo nihil omnino credant.

285 Atque vtinam hic quoque Paulus aliquanto plus lucis nobis aperu-
 isset! an extent animae semotae a corpore, et vbinam extent, au-
 fruantur immortalitatis gloria, an impiorum animae iam nunc
 crucientur, an eis subueniant nostrae preces aut alia benefacta, an
 indulgentia summi Pontificis subito liberentur a poenis: quando
 290 video multos super hisce rebus ambigere, aut certe disputare; quod
 superuacuum erat, si Paulus aperte definisset. Ad haec cum in
 Christum renatos conueniat veterem hominem exuere cum actibus et
 affectibus suis, tamen videmus adhuc Euangeli recenti, praesidente
 Paulo, libidinem, auaritiam, contentionem, ambitionem, dissidia,
 295 ceterasque pietatis ac bonorum morum pestes in populum irrepisse,
 quaedam via ex superiori vita relicta non potuisse prorsus atque
 e stirpe reuelli: ne quis admiretur his temporibus esse in quibus,
 quia refrixit charitas, abundet iniquitas. Quin viuo etiamnum Paulo
 ingesserant sese pseudapostoli, qui rem Euangelicam in suum
 300 questum verterent, qui Christi gloriam in suam tyrannidem trans-
 ferrent, qui se praedicarent magis quam Deum; qui pro Christo
 mundum, pro Spiritu carnem docerent; qui coelesti doctrinae do-
 ctrinas hominum, qui fundamento Christo structuram indignam in-
 ducerent: hoc nocentiores hostes Ecclesiae, quod haec agebant sub
 305 pretextu Christi, quod Apostolorum titulo personaque commendati.

Atque vtinam hodie nullos haberet pseudapostolos Ecclesia
 Christi! Vtinam omnes qui in Euangeli praedicandi vices suc-
 cesserunt, ad exemplum Pauli Iesum Christum non ad questum, non
 ad ambitionem, non ad gratiam potentum, non ad odium aut fauorem

278. haec *om. θ.* quando quidam *scripsi*: quandoquidem *α.* 286. an *ante*
 extent *α*: quomodo *γ*: qualiter *δ.* 297. *ε α: α δ.* 298. etiamnum *η.*
 303. admiserent add. *η post* hominum.

278. apud Italos] Pomponatius' *De immortalitate animae*, Bologna, Justin.
 Ruberiensis, 1516, had maintained
 that Aristotle held the soul to be
 mortal. For the efforts of the orthodox

to refute this view, headed by Aug.
 Niphus' treatise with the same title, Ven-
 ice, 1518, see E. Renan, *Aterroes*, pp. 355-
 69, R. C. Christie, *Essays*, pp. 138 seq.
 280. in portu] Cf. Ter. *Andr.* 480.

hominum, sed pure syncereque praedicarent! Paulus enim ipse 310 vinculis alligatus gloriatur sermonem Domini non esse alligatum. Nunc, proh dolor, cernere est quosdam qui, potentum salariis in hoc ipsum velut autoramento redempti, non tam ea praedicant quae faciunt ad Christi gloriam, quae ad veram pietatem, quam quae conducunt ad venanda sacerdotia, ad illaqueandas dignitates, ad 315 irretiendos episcopatus: ibi fortes ac vocales, vbi non tuta modo verum etiam questuosa est adulatio; rursus vbi damnosa veritas, magis muti vel ipsis piscibus. Quod si sal insulsus esse cooperit, quid superest vnde saliatur insipidus popellus? Si lumen vertitur in tenebras, quid discutiet imperitae multitudinis caliginem? Si 320 pastores vertuntur in lupos, quae spes gregi? Si coeci sunt qui viae duces sunt, quis reuocabit ab errore? Si caupones sunt qui patres esse debebant, quis erit vsquam synceritati locus?

Adeone plus apud nos valet hominum terror quam timor Dei? Plus humanis quam diuinis praemiis commouemur? nisi forte nobis 325 ipsis primum adulamur, quo perditius adulemur aliis. Paulus non patitur quenquam mortalem praedicari, non patitur Euangelii laudem in homines transferri. Nunc quidam velut antiquato Christo nouum idolatriae genus inuehunt, ex hominibus, vt ita loquar, deos facientes. Interim imponitur plebi, interim populus non simplici 330 premitur tyrannide. Haec plaerique perspicimus et tacemus; nec solum tacemus, sed diuersam etiam partem adiuuamus. 'Fateor' iniquimus 'esse rectum, sed tutum non est.' Si apud Christianos tutum non est Euangelium pure libereque praedicare, vbinam id tuto fiet? Quod si hic metus apud omnes aequa valuisse, quis nobis 335 tradidisset Euangelium? Et ideo fortassis procerum aures aegrius ferunt vera consilia, quod nimium illas assuefecimus assentationi.

Non haec loquor quo quenquam taxem. Vtinam nulli sint in quos haec vere competant! Non prodentur a me, sed ipsi sese libris aeditis, ipsi se publicis concionibus quotidie produnt, tam impudenter 340 assentantes vt ipsis etiam mimis sint deridiculi. Vox ea quam pietati dicatam esse oportebat, seruit questui; quae docere debebat regnum coelorum, subseruit regno mundi; quae Christi mysteria debebat enarrare, narrat hominum somnia. Euangelica tuba, quam intendi iubet Esaias ad ebuccinandam Dei gloriam, in citharam versa delinit 345 aures hominum. Lingua, quam idem gloriatur sibi datam eruditam, ad reuellenda viciorum plantaria, ad inserenda semina pietatis, ad usum longe diuersum accommodatur, docens quod non oportet et insectans quod laudatum oportuit. Lingua canis, qua decuit cum

314. quae ad a: quaeque ad η.

322. sunt post duces a: agunt η.

335.

aequa om. θ.

350 mansuetudine mederi vulneribus nocentium sepe lacerat famam innocentum, imo quod est foedius bene merentium. Haec nobis vice teli est, quo confodimus si quis nos offendat, imo si nec offendat sed officio prouocet. Dicas medicam illam linguam versam in linguam viperae. Quin potius Paulinam imitamur linguam, quae 355 praeter Dominum Iesum nihil sonare potest? Quin potius memini-
mus praedicatorem angelum esse Domini, e cuius ore populus legem expectat Dei, non conuicia in membra Christi; plurimumque interesse inter hierophantam et sycophantam, inter theologum et spermologum,
inter doctorem et delatorem? Hic Episcoporum partes desyderantur,
360 quorum est curare ne passim cuiuis detur locus apud populum con-
cionandi. Nec satis esse credamus ad munus Apostolicum obeundum
gestare cucullam. Non omnes qui linguam habent, cor habent.

Sed his de rebus alias fortasse commodius dicetur; nunc vt ad id quod in manibus erat, redeam. Cum Paulus noster vbique vafer sit 365 ac lubricus, in his tamen duabus epistolis sic polypum ac chamaeleonem, sic Proteum ac Vertumnus quandam agit, vt cum Corinthiis plusquam Graecis agens, quodammodo iuxta vetus proverbum πρὸς Κρῆτα κρητίζειν videatur. in omnia se vertens quo illos transfiguret in Christum: adeo ceu per varios labyrinthi flexus sese voluit ac 370 reuoluit, subinde alius atque alius nobis prodiens. Quam supplex ac blandus alicubi, obsecrat per mansuetudinem Christi, rogit, vt ferant stulticiam suam aliquantisper! Rursus austerus ac minax clamat, An experimentum quaeritis per me loquentis Christi? Alibi sese deiiciens peripsema se vocat, abortuum et indignum Apo-
375 stoli nomine, ac mox ingens et erectus summis etiam Apostolis se praefert; hic humi repit, illic e tercio coelo nobis appetit. Nunc collaudat Corinthiorum pietatem, mox in via illorum detonat. Quaedam palam exigit, quaedam ceu per cuniculos insinuat. Ali-
cubi imperitus sermone nihil nouit nisi Iesum, et hunc crucifixum;
380 alicubi sapientiam loquitur inter perfectos. Alicubi cordatum ac sobrium agit, ac rursus alibi sumit sibi stulti parumque sobrii personam. Nunc suum ius sibi fortiter asserit, mox illis blande remittit. Ex animo loquitur alicubi, est vbi εἰπωνεύει: 'Condonate' inquit 'mihi hanc iniuriam.' Reperias vbi sibi parum constare videatur, ita sui
385 dissimilis vt maxime tamen sit sui similis, ita inconstans vt maxime constans. Nusquam enim non agit Christi negocium; nusquam non consultit gregis sui commodis, fidi medici ritu, nullum remediorum genus non admouens quo perfectam sanitatem suis restituat.